
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353  103Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL nº. 026/2017. 
Obj.: Contratação de serviços de transporte para atender 
a Equipe do PTTS - Residencial Santa Rosa no Bairro 
Nagibão. Data de Abertura: 28/04/2017 as 09:00 hs. A 
retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 
às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - 
Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 12/04/2017.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 027/2017 - PARA SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS. Obj.: Aquisição de peças, bem como 
contratação de mão de obra qualifi cada para manutenção dos 
equipamentos e maquinários pertencentes a frota da Prefeitura 
Municipal de Paragominas. Data de Abertura: 28/04/2017 
as 08:30 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de 8 às 
12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito na Rua do Contorno, 
1212 - Centro, onde se realizará o certame. Pgm.: 12/04/2017.
PORTARIA Nº. 006/2017 - O Prefeito Municipal de Paragominas, 
usando das atribuições legais, que lhe são conferidas pelo artigo 
84, III, d, da Lei Orgânica do Município de Paragominas: RESOLVE: 
Art. 1º - Nomear o Pregoeiro Municipal, bem como a equipe de 
apoio ao Pregão para aquisição de bens e contratação de serviços 
comuns, com competência para processar licitações, conforme 
disposto na Lei nº 10.520/2002 c/c Decreto nº 3.555/2000 c/c 
8.666 de 21 de junho de 1993. Art. 2º - Ficam nomeados como 
pregoeiros titulares os servidores públicos municipais GERSEMI 
PEREIRA DE OLIVEIRA, CLÁUDIA ALESSANDRA DE JESUS PIRES 
e DIEGO GUIMARÃES VIEIRA. Art. 3º - Fica nomeada como 
Pregoeira substituta, a servidora pública municipal FRANCISCA 
KELREN MEDEIROS NASCIMENTO. Art. 4º - Ficam nomeados os 
servidores públicos municipais, para compor a equipe de apoio 
ao Pregoeiro: a) Adriana Almeida Lima; b) Antônio Régio de 
Oliveira Nunes; c) Cristiane Rodrigues da Silva; d) Edna Simone 
Todde; e) Emerson Vasco Barros da Cunha; f) Jorge Páscoa da 
Silva; g) Luciana Brito Vieira; h) Marlei Luz Teixeira; i) Clarice 
Lira Nogueira; j) Diana Maria Barata Borges; k) Antônia Cristiana 
da Silva Gomes; l) Carlos Silva Carvalho. Art. 5º - Na falta do 
Pregoeiro Titular, os servidores nomeados como substitutos no 
art. 3º desta Portaria, o substituirão. Art. 6º - A investidura dos 
servidores como Pregoeiro e Equipe de Apoio não excederá 01 
(um) ano... Art. 8º - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando todas as disposições em contrário. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Paragominas (PA), em 07 de 
Abril de 2017. PAULO POMBO TOCANTINS - Prefeito Municipal.

Protocolo: 166682
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
nº 20160349, decorrente do processo licitatório de CARONA Nº 
A/2016-001SEMED, publicado no Diário Ofi cial Nº 33347, pag 
55, do dia 4 de abril de 2017, verifi cou-se que houve um erro de 
digitação no valor.
Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê: 
“R$ 40.804,13”
Leia-se:
“R$ 45.126,82” 

Parauapebas, 5 de Abril de 2017. 
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 166601

ESTADO DO PARÁ
MUNICIPIO DE PARAUAPEBAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCURSO PÚBLICO - Edital Nº 01/2014-NS e NMNF

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS NO 
CONCURSO PÚBLICO

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no Edital do Concurso 
Público de Nº 01/2014/PMP-NS, NMNF e conforme o resultado 
fi nal homologado em 17 de abril de 2015, publicado na Imprensa 

Ofi cial do Estado do Pará – IOEPA, Edição Nº 32869, sob Protocolo 
Nº 818703, no dia 17 de abril de 2015, resolve CONVOCAR os 
candidatos Aprovados no Concurso nº 01/2014/PMP-NÍVEL 
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL que deverão comparecer 
na Secretaria Municipal de Administração/Coordenadoria de 
Treinamentos e Recursos Humanos - CTRH, na Sede da Prefeitura 
Municipal, localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, s/n, 
Bairro Beira Rio II, munido de cópia legível dos documentos, 
das certidões e da via original dos exames, conforme data 
e horário especifi cado. 
1.DOCUMENTOS:
Cópia da carteira de identidade (NÃO SERÁ ACEITO CNH); Cópia 
do CPF; Comprovante da Situação Cadastral do CPF – Disponível 
no site: http://www.receita.fazenda.gov.br/aplicacoes/atcta/
cpf/consultapublica.asp; Copia do Título Eleitoral; 02 (duas) 
Cópias do cartão de inscrição do PIS/PASEP (NÃO SERÁ ACEITO 
CONTRACHEQUE); Cópia da Carteira de Trabalho; Cópia da 
Certidão de Nascimento ou Casamento; Certidão de Quitação com 
a Justiça Eleitoral conforme registro no TRE (Tribunal Regional 
Eleitoral) do seu estado; Cópia do Comprovante de Endereço 
atualizado, válidos: conta de energia ou água (caso não esteja no 
nome do candidato deverá ser feita uma declaração reconhecida 
em cartório pelo proprietário do imóvel e deverá ser entregue 
anexado ao comprovante de endereço); Cópia do Certifi cado de 
Dispensa ou Reservista (sexo masculino); Cópia do Certifi cado 
(Diploma) e do Histórico Escolar - ESCOLARIDADE EXIGIDA 
PARA INVESTIDURA DO CARGO – (cópias autenticadas); Cópia 
da Carteira de Identifi cação do Conselho Regional inerente ao 
cargo - AUTENTICADA (Apresentar via original) e a Comprovação 
de Regularidade junto ao conselho - Certidão de Regularidade 
(Apresentar via original); 01 (uma) foto 3X4 (atual); 02 (duas) 
Cópias do Cartão do BANCO DO BRASIL (CONTA CORRENTE) caso 
tenha; Cópia da Certidão de nascimento ou RG dos Dependentes 
(para fi ns de imposto de renda); Comprovante de Recolhimento 
do Imposto Sindical Anual, caso tenha.
ATENÇAO CASO O SERVIDOR NÃO POSSUA CONTA NO BANCO 
DO BRASIL, SERA NECESSÁRIO TRAZER OS SEGUINTES 
DOCUMENTOS A MAIS: COMPROVANTE DE ENDEREÇO LOCAL 
(DE PARAUAPEBAS/PA) ATUALIZADO, PARA ABERTURA DE 
CONTA (CASO NÃO ESTEJA NO NOME DO CANDIDATO DEVERÁ 
SER FEITA UMA DECLARAÇÃO AUTENTICADA EM CARTÓRIO 
PELO PROPRIETÁRIO DO IMÓVEL E DEVERÁ SER ENTREGUE 
ANEXADO AO COMPROVANTE DE ENDEREÇO); CÓPIA DO RG; 
CÓPIA DO CPF.
1.1. CERTIDÕES:
As certidões destinam-se a comprovar a inexistência de 
antecedentes criminais ou cíveis incompatíveis com o cargo, que 
abranjam localidades onde o (a) candidato (a) houver residido ou 
exercido cargo ou função pública ou atividade particular nos últimos 
5 (cinco) anos, expedidas no máximo há 90 (noventa) dias: Certidão 
Negativa: Policia Federal – Disponível no site: http://www.dpf.gov.
br/servicos/antecedentes-criminais; Certidão Negativa: Policia 
Civil - disponível no site: http://antecedentes.policiacivil.pa.gov.
br/ ; Certidão negativa da Justiça Estadual (criminal) – disponível 
no fórum local ou no site: http://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/ ; 
Certidão negativa da Justiça Estadual (Civil) – disponível apenas no 
fórum local; Certidão de distribuição da Justiça Federal – REGIONAL 
(Civil e criminal) - disponível no site: http://www.trf1.jus.br/
Servicos/Certidao/ .
Caso o candidato possua outra ocupação ou vínculo e tenha o 
interesse em acumular cargo, deverá apresentar documentação 
de vínculo com a especifi cação da jornada de trabalho, horário e 
local onde exerce as suas atividades.
EXAMES:
ATENÇÃO OS EXAMES TEM VALIDADE DE NO MAXIMO 90 
DIAS PARA EMISSÃO DO ASO.
2.1. Cargos: Engenheiro de Segurança do Trabalho e Técnico em 
Segurança do Trabalho: Raio-X Tórax (OIT) (COM LAUDO); Raio-X 
Coluna Dorso Lombar (COM LAUDO); Raio-X Coluna Cervical 
(COM LAUDO); ECG com LAUDO e Traçado (Para candidatos 
com até 39 anos); Teste Ergométrico (Para candidatos a partir 
de 40 anos); Acuidade Visual; Hemograma com Plaquetas; 
Glicemia em jejum; Grupo Sanguíneo + fator RH; Triglicerídeos; 
Colesterol Total, HDL, LDL, VLDL; Audiometria Tonal e Vocal; 
Teste Psicotécnico – Será realizado no prédio e com Psicólogo da 
Prefeitura, após conclusão documental e conforme agendamento.
CARGOS:
3.1. ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO: 
Classifi cação-Nome-Situação-Data-Horário:
02-ANDERSON JORGE SERIQUE MONTEIRO–APROVADO-
10/04/17-13h00; 03-GUILHERME DOMINGUES PEREIRA 
NUNES–APROVADO-10/04/17-13h00.
3.2. TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO: Classifi cação-
Nome-Situação-Data-Horário:
06-LAURO MATHEUS DE SOUZA NUNES–APROVADO-10/04/17-13h00.

Parauapebas (PA), 06 abril de 2017. 
Darci José Lermen

Prefeito Municipal de Parauapebas

Protocolo: 166452

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170127

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-001GABIN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA: MARIA WALDETE PEREIRA PINHEIRO
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua Rio Claro, nº 
202,Bairro Beira Rio I, onde funcionará a Coordenadoria 
Municipal da Juventude, no Município de Parauapebas, no Estado 
do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
VIGÊNCIA: 31 de Março de 2017 a 30 de Março de 2018
DATA DA ASSINATURA: 31 de Março de 2017

Protocolo: 166186

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20170126

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2017-005SEMED
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADO: JOÃO DIAS LADEIRA
OBJETO: Locação de imóvel localizado na Rua V-06, Quadra 
35-A, Lotes 24,04 e 03, Bairro Cidade Jardim - 5ª Etapa, 
para a instalação da Extensão da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental FERNANDO PESSOA, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais)
VIGÊNCIA: 31 de Março de 2017 a 30 de Março de 2018
DATA DA ASSINATURA: 31 de Março de 2017

Protocolo: 166188
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAU D’ARCO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017

O Município de Pau D’arco-PA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL por intermédio do Setor de Licitação, torna público 
que às 09:00 horas do dia 27 de Abril de 2017, fará realizar 
licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Menor Preço por 
Item para contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados conforme o termo de referencia.O 
procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal nº 
10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.O Edital e 
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala 
da Comissão de Licitação, na AV. BOA SORTE, PARAISO, a partir 
da publicação deste Aviso, no horário de 08:30h às 11:00h.PAU 
D’ARCO - PA, 11 de Abril de 2017

Marcos Antônio Lage Rolim
Pregoeiro

Protocolo: 166684

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Aviso de Homologação e Adjudicação. Modalidade: 
PREGÃO PRESENCIAL 013/2017. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 
REPOSIÇÃO EM GERAL, PARA SEREM USADAS NOS VEÍCULOS E 
MÁQUINAS PESADA PARA ATENDER AS DIVERSAS SECRETARIAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO., Conforme mapa 
comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma 
da Lei nº 8.666/93. PAU D’ARCO- PA, 05 de Abril de 2017 
Fredson Pereira de Silva Autoridade Competente

Protocolo: 166683


